
 1 

 
 2017لسنة  (36)قرار مجلس الوزراء رقم 

 2017لسنة  (7)اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم في شأن 

 بشأن الإجراءات الضريبية

 
 

 :مجلس الوزراء
 بعد الاطلاع على الدستور، -
 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء وتعديلاته، ،1972( لسنة 1الاتحادي رقم )وعلى القانون  -
 في شأن إنشاء الهيئة الاتحادية للضرائب، ،2016( لسنة 13وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) -
 بشأن الإجراءات الضريبية، ،2017لسنة  (7)وعلى القانون الاتحادي رقم  -
 وموافقة مجلس الوزراء، ،وزير الماليّةوبناءً على ما عرضه  -

 قرر:

 
 

  الباب الأول

 ( 1المادة )

 التعاريف

ياق سد يقصدد بالللمات والعبارات التالية المعاني الموضدحة قرين كم منها ما لم يق    ،ا القرارحكام هذأفي تطبيق 
 النص بغير ذلك:

 .الإمارات العربية المتحدة : الدولة
 .الاتحادية للضرائبالهيئة  : الهيئة

 .مجلس إدارة الهيئة : مجلس الإدارة
 .مدير عام الهيئة : المدير العام

المحكمة الاتحادية التي يقع ضدددددددددمن اختصددددددددداصدددددددددها المقر الرئيسدددددددددي للهيئة أو أحد  : المحكمة المختصة
 فروعها.

 كم ضريبة اتحادية تناط إدارتها وتحصيلها وتنفيذها بالهيئة. : الضريبة
 قانون اتحادي تفر  بموجبه ضريبة اتحادية. أيّ  : القانون الضريبي



 2 

 .الشخص الطبيعي أو الاعتباري  : الشخص
كان، مأي نشداط يمارس بانتاام واسدتمرارية واسدتقلالية من قبم أي شدخص وفي أي  :  الأعمال

كالنشدددددددددددداط الصددددددددددددناعي أو التجاري أو الزراعي أو المهني أو الحرفي أو الخدمي أو 
 أنشطة التنقيب أو ما يتعلق باستعمال الممتللات المادية أو غير المادية.

مكان عمم الشدددددددددخص الخاضدددددددددع للتدقيق الضدددددددددريبي، أو أي مكان  خر يمارس فيه  : المقر
 أعماله، أو يقوم بتخزين السلع أو حفظ السجلات فيه.

 الشخص الطبيعي أو الاعتباري. : الشخص
 .القانون الضريبي المعنييخضع للضريبة بموجب أحكام  الشخص الذي : الخاضع للضريبة

أي شددددددددخص ملزم بدفع الضددددددددريبة في الدولة بموجب القانون الضددددددددريبي سددددددددواء كان  : دافع الضريبة
 خاضعاً للضريبة أو مستهللاً نهائياً.

بة، وفقاً للضددددريالمعلومات والبيانات المحددة لغايات الضددددريبة التي يقدمها الخاضددددع  : الإقرار الضريبي
 للنموذج المعد من الهيئة.

 المدة الزمنية المحددة التي يجب احتساب وسداد الضريبة المستحقة الدفع عنها. : الفترة الضريبية
إجراء يقوم بموجبه الخاضدددع للضدددريبة أو ممقله القانوني بالتسدددجيم لغايات الضدددريبة  : التسجيم الضريبي

 في الهيئة.
رقددم الددتسدددددددددددددددجدديدددددددم 

 يالضريب
 تسجيله لغايات الضريبة. تقوم الهيئة بإصداره للم شخص يتمرقم خاص  :

 .الخاضع للضريبة الحاصم على رقم تسجيم ضريبي : المسجم
أو الولي أو الوصدددددددددي أو القيم بالنسدددددددددبة لفاقدي الأهلية  مدير بالنسدددددددددبة لشدددددددددركة ماال : الممقم القانوني

وناقصدديها أو أمين التفليسددة المعين من قبم المحكمة بالنسددبة للشددركة التي تلون في 
 حالة إفلاس، أو أي شخص تم تعيينه قانوناً لتمقيم شخص  خر.

 الضريبي.الضريبة التي تحتسب وتفر  بمقتضى أحكام القانون  : الضريبة المستحقة
الضريبة المستحقة 

 الدفع
 الضريبة التي حمّ موعد سدادها للهيئة. :

مبالغ مالية تفر  على الشخص من قبم الهيئة لمخالفته أحكام القانون أو القدددددددانون  : الغرامات الإدارية
 الضريبي.
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الضددددددددددددددريبة القابلة 
 للاسترداد

ناءً على ب ،منها لدافع الضددددددددددددددريبةالمبالغ التي تم دفعها ويمكن للهيئة ردها أو جزء  :
القانون الضددددريبي الخاص بها أو طلب اسددددتخدامها في سددددداد مسددددتحقات أو غرامات 
إدارية أو ترحيلها للفترات الضدددددددددريبية القادمة بناءً على نوع الاسدددددددددترداد، وفقاً للقانون 

 الضريبي.
 فع أو الضددددددددددددريبة القابلةقرار صددددددددددددادر عن الهيئة يتعلق بالضددددددددددددريبة المسددددددددددددتحقة الد : التقييم الضريبي

 للاسترداد.
تددقدديدديددم الددغددرامدددددددات 

 الإدارية
 قرار صادر عن الهيئة بشأن الغرامات الإدارية المستحقة. :

إخطار الشخص المعني أو وكيله الضريبي أو ممقله القانوني بالقرارات الصادرة عن  : التبليغ
 وفقاً للوسائم المنصوص عليها في القانون وهذا القرار. ،الهيئة

نموذج معد من الهيئة يخطر بموجبه دافع الضدددددددددريبة الهيئة عن أي خطأ أو سدددددددددهو  : التصريح الطوعي
وارد في الإقرار الضدددددريبي أو في التقييم الضدددددريبي أو في طلب اسدددددترداد الضدددددريبة، 

 وذلك وفقاً لأحكام القانون الضريبي.
 

 .سجم الوكلاء الضريبيين : السجم
أي شدددددخص مسدددددجّم لدي الهيئة في السدددددجم يوكم عن شدددددخص  خر لغايات تمقيله  :      الوكيم الضريبي

ومسددددددداعدته في القيام بالتزاماته الضدددددددريبية وممارسدددددددة حقوقه الضدددددددريبية  ،لدي الهيئة
 المرتبطة.

ة أو أية معلومات أو بيانات متعلق إجراء تقوم به الهيئة لفحص السددددددددددددجلات التجارية : التدقيق الضريبي
 بشخص يمارس الأعمال.

 أي من موافي الهيئة الذي تم تعيينه كمدقق ضرائب. : مدقق الضرائب
المسددتندات الأصددلية أو نسدد، عنها، والتي تتعلق بمزاولة الشددخص لتعمال، وتشددكم  : المستندات

 جزءاً من سجلات الشخص القانونية.
الملموسددددة بما فيها اولات والأجهزة والبضددددائع وغيرها، التي تعتبرها الهيئة الأصددددول  : الأصول

مملوكددة أو مرجرة أو مسددددددددددددددتخدددمددة لأغرا  مرتبطددة بمزاولددة الأعمددال من ق بددم أي 
 شخص.

 بشأن الإجراءات الضريبية. 2017( لسنة 7القانون الاتحادي رقم ) : القانون 
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 الباب الثاني

 المحاسبية والدفاتر التجاريةمسك السجلات 

 (2المادة )

 مسك السجلات المحاسبية والدفاتر التجارية
 :أتيما يمم السجلات المحاسبية والدفاتر التجارية تش .1

شدددددددتريات قبوضدددددددات والموالتي تتضدددددددمن قيود المدفوعات والم ،الدفاتر المحاسدددددددبية فيما يتعلق بتلك الأعمال .أ
وأيّ أعمال وأيّ أمور مفروضة بموجب القانون الضريبي أو أي قانون  ،يرادات والمصروفاتوالمبيعات والإ

  :من ذلكو  ،معمول به  خر
  .الأرباح والخسائر الميزانية العمومية وحسابات .1
  .سجلات الرواتب والأجور .2
  سجلات الأصول القابتة. .3
 ،لةضريبية ذات ص)المتضمنة اللميات والقيم( الممسوكة في نهاية أي فترة  سجلات وحساب المخزون  .4

  وجميع سجلات جرد المخزون الخاصة بكشوفات المخزون.
 لائحته التنفيذية.و الذي يقتضيه القانون الضريبي و السجلات الإضافية على النح .ب

( من هذه المادة، للهيئة أن 1) بندفي ال المشدددددددار إليها بالإضدددددددافة إلى السدددددددجلات المحاسدددددددبية والدفاتر التجارية .2
معلومات أخري من أجم التألد من الالتزام الضددددددريبي للشددددددخص من خلال سددددددلسددددددلة مسددددددتندية قابلة  تطلب أيّ 

 للتدقيق بما في ذلك مسروليته عن التسجيم لغايات الضريبة.
 

  (3المادة )
 فترة حفظ السجلات

 

أن ا القرار، ( من هذ2يجب على كم شددددخص يقوم بمسددددك وحفظ أيّ من السددددجلات المشددددار إليها في المادة ) .1
مواف مخوّل من ق بلهدددا من التدددألدددد من الالتزامدددات الضددددددددددددددريبيدددة  الهيئدددة أو أيّ  يُمكّنيحتفظ بهدددا على نحو 

 : أتيكما يالمفروضة على الشخص المعني 
 سنوات بعد انتهاء الفترة الضريبية التي تتعلق بها بالنسبة للخاضع للضريبة.  (5) مدةل .أ
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ص غير للشدددخالمسدددتند المعني خلالها بالنسدددبة  سدددنوات من انتهاء السدددنة الميلادية التي تم إنشددداء (5مدة )ل .ب
 الخاضع للضريبة.

 التي يحددها القانون الضريبي فيما يخص السجلات العقارية.  مدةلل .ج
أن تقوم بتبليغ  ،( من هددذه المددادة1) بندددال)أ( من  فقرةيجوز للهيئددة وقبددم انتهدداء المدددة المشددددددددددددددددار إليهددا في ال. 2

في الحالات التي تتطلب ذلك بما فيها  ،سنوات (4)الشخص بالاحتفاظ بالسجلات لمدة إضافية لا تزيد على 
 ية:تالحالات او

  .محم نزاع بينه وبين الهيئة شخصإذا كانت الالتزامات الضريبية لل .أ
 .الشخص خاضعاً لتدقيق ضريبي قيد التنفيذ ولم يتم الانتهاء منه بعد إذا كان .ب
 بندلاقبم انتهاء المدّة المشدددددددار إليها في  له، إجراء تدقيق ضدددددددريبيبعزمها عن الشدددددددخص  الهيئة بلغتإذا أ .ج

 ( من هذه المادة. 1)
 ( من هذه المادة. 1)بند ال)ب( من  فقرةفيتعيّن عليه الالتزام بأحكام ال ،إذا لم يعد الشخص خاضعاً للضريبة .3
 ( 12تفاظ بالسددددددجلات لمدة )فيتعيّن على الممقم القانوني الاح ،لشددددددخصلإذا بدأت إجراءات الإفلاس بالنسددددددبة  .4

 .من التاري، الذي تنتهي فيه إجراءات الإفلاس اعتباراً شهراً 
 يجوز لها وضدددددددع اليدف( من هذه المادة، في حال طلبت الهيئة حفظ السدددددددجلات لفترة أطول، 4) بندلأغرا  ال .5

على هذه السددددددجلات في الوقت المتفق عليه مع الممقم القانوني المسددددددرول عن القيام بإجراءات التفليسددددددة ذات 
 الصلة. 

 
 (4المادة )

 كيفية حفظ السجلات المحاسبية والدفاتر التجارية

يتحقق الالتزام بحفظ السددددددجلات المحاسددددددبية والدفاتر التجارية  ص القانون الضددددددريبي على خلا  ذلك،ما لم ين .1
 بأي من الوسائم اوتية:

 إنشاء السجم مع الاحتفاظ بالمستندات الأصلية المريدة للقيود الواردة فيه. .أ
 : إنشاء السجم مع الاحتفاظ بالمعلومات الواردة في المستند الأصلي، شريطة .ب

وأن تبقى متاحة خلال المدد  ،للبيانات الواردة في المسددددددددددتند الأصددددددددددليهذه المعلومات مطابقة أن تلون  .1
 .من هذا القرار (3في المادة ) المشار إليهاالزمنية 

استخراج نسخة عنها ضمن  ويمكن ،في شكم صورة ضوئية أو إللترونية أو مخزنةمحفواة أن تلون  .2
 ، وذلك بناءً على طلب من الهيئة. بسهولةمدة معقولة وبما يُمكّ ن قراءتها 
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حدد ، وأن تي السددددددددددددددجلات المحاسددددددددددددددبية والدفاتر التجاريةظ بالمعلومات الواردة فللهيئة وضددددددددددددددع قواعد الاحتفا .2
  السجلات الأصلية هي التي تم حفاها. تلكالمتطلبات المناسبة لضمان توفر هذه المعلومات كما لو كانت 

 
 ( 5المادة )

 العربيةاللغة استخدام لغة غير 

ة مسددددددتندات أخري تتعلق بأية ضددددددريبة إلى الهيئ وأيّ  والبيانات والمعلومات والسددددددجلات يقدم الإقرار الضددددددريبي .1
 للآلية التي يحددها القانون الضريبي.  اوفقً  باللغة العربيّة

( من هذه المادة، يجوز للهيئة قبول البيانات والمعلومات والسدددجلات وأي مسدددتندات أخري 1) بندمن ال اسدددتقناءً  .2
ترجمة  لانجليزية، وللهيئة وفقاً لتقديرها أن تطلب من الشددددددددددخصللغة اضددددددددددريبة يتم تقديمها للهيئة با بأيتتعلق 

 بعضها أو جميعها إلى اللغة العربية. 
ضددددددريبة صددددددادرة بلغة أجنبية غير  مسددددددتندات أخري تتعلق بأي وأي إذا كانت البيانات والمعلومات والسددددددجلات .3

 العربية. اللغة الإنجليزية، فيجب على الشخص تقديم هذه المستندات للهيئة مترجمة إلى
ريبة ضدددد مسددددتندات أخري تتعلق بأي يكون الشددددخص الذي قدم أي ترجمة للبيانات والمعلومات والسددددجلات وأي .4

حق في وللهيئة ال ،ذلكلترجمة، كما يتحمّم جميع التلاليف المترتبة على مسددددددددددددرولًا عن دقة وصددددددددددددحة ا ،للهيئة
 الاعتماد على الترجمة المقدمة.

 
 الثالث الباب 

 التسجيل وإلغاء التسجيل للأغراض الضريبية

 ( 6دة )االم

 إجراءات التسجيل الضريبي وإلغاؤه وتعديل بياناته
لغا  ية:تالإجراءات اوه ئيُتبع في شأن التسجيم الضريبي وا 

بم الخاضددع للضددريبة غير المسددجم أو أي شددخص  خر يحق له التسددجيم يقدّم طلب التسددجيم الضددريبي من ق   .1
 وفقاً للنماذج المعتمدة لديها في هذا الشأن. ،إلى الهيئة

 وفقاً  ،لغاء التسددددددددددددجيمإأو يُطلب منه  المسددددددددددددجم الذي يحق لهبم لى الهيئة من ق  إلغاء التسددددددددددددجيم إيقدم طلب  .2
 للنماذج المعتمدة لدي الهيئة في هذا الشأن.

 للقواعد المعتمدة لديها في هذا الشأن. اوفقً  ،هئاسة طلب التسجيم الضريبي أو إلغاتقوم الهيئة بدر  .3
من خلال منح مقدم الطلب رقم التسدددددددجيم الضدددددددريبي أو إلغاء هذا الرقم أو  ئهيتم التسدددددددجيم الضدددددددريبي أو إلغا .4

 إعادة تفعيم الرقم عند إعادة الهيئة تسجيم الشخص نفسه بحسب الأحوال.
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المعتمدة للآلية  افقً و ي أو إعادة تفعيله الشدخص بتسدجيله الضدريبي أو إلغاء تسدجيله الضدريبإبلاغ تقوم الهيئة ب .5
 لديها في هذا الشأن.

 : ما يأتي( يوم عمم بأي م20الهيئة خلال )إبلاغ على المسجم  .6
 أي تغيير في اسم أو عنوان أو عقد تأسيس أو طبيعة العمم للمسجم. .أ

 أعمال.  لعنوان الذي يمارس منه المسجم أيأي تغيير في ا .ب
 احددهتالنماذج التي أو من خلال  ابإخطار الهيئة خطيً  بمنح تراخيص الأعمال، تقوم الجهة الحكومية المعنية .7

صددددددددددددار الترخيص، على أن إن تاري، م عمم يوم (20)خلال لهذا الغر  بمنحها أي ترخيص، وذلك الهيئة 
 :ما يأتييتضمن الإخطار 

 .عمالاسم الأ .أ
 .نوع الرخصة التجارية .ب
 .رقم الرخصة التجارية .ج
 .تاري، إصدار الرخصة التجارية .د
 .لتعمال العنوان المسجّم .ه
 .الأعمالوصف لأنشطة  .و
 .تفاصيم ماللي الأعمال والمدراء .ز
 أي معلومات إضافية تطلبها الهيئة. .ح

( يوم عمم من 20) خلال ، أن يقوم بإبلاغ الهيئة عن تعيينهاعلى أي شددددددددددددددخص يتم تعيينه ممقلًا قانونيً  .8
اويكون الإبلاغ تدداري، تعييندده،  غ على أن يحتوي الإبلاأو من خلال أي نموذج  خر تحدددده الهيئددة،  خطيددً

 :أتيما ي
 .تعيينالنوع  .أ

 مسروليات الشخص. .ب
 .مدة التعيين، في حال كانت محددة .ج
 .نيوالذي ينوب عنه الممقم القانو  إن وجد، ورقم تسجيله الضريبي ،اسم الخاضع للضريبة، وعنوانه .د
 اسم وعنوان الممقم القانوني. .ه
 الأساس القانوني للتعيين. .و

ند إقبات تعيين الممقم8) بندلل اوفقً إبلاغ للهيئة  ديم أيّ عند تق .9  ( من هذه المادة، فإنه يتعين إرفاق سدددددددددددددد
 عن المستند الذي ينص على الأساس القانوني للتعيين. ةتقديم نسخ مقمالقانوني، 



 8 

على  الحصدددددولها ، ولالممقم القانوني تعيينما يخص فيات أخري من مقدم الطلب معلومأي للهيئة طلب . 10
 .التعيين ذلكأشخاص  خرين للتحقق من تفاصيم معلومات تتعلق بالتعيين من 

من تدداري، قبولهددا للتعيين  عمددم يوم( 20) عنددد قبول الهيئددة لتعيين الممقددم القددانوني، تقوم الهيئددة خلال. 11
 بإبلاغ الممقم القانوني بقبول التعيين. 

  
 الرابعالباب 

 الالتزامات الضريبية

  (7المادة )
 تخصيص المدفوعات غير المحددة

دد المبلغ بية ادون تحديد نوع الضدددريبة أو الفترة الضدددريللهيئة إذا قام الخاضدددع للضدددريبة بسدددداد أي مبلغ  .1 لتي سدددُ
 يجوز للهيئة تخصيص المبلغ المدفوع لتسوية أي ديون أو التزامات مستحقة للهيئة وبحسب الأقدمية.  عنها، ف

على الخاضدددع  ة( من هذه المادة الالتزامات الحالي1)ا للبندوفقً تجاوزت المدفوعات المسدددتلمة من قبم الهيئة إذا  .2
ا لم مقيد هذا المبلغ الفائ  كرصيد دائن ناير التزامات الخاضع للضريبة المستقبلية، لهيئة يحق لللضريبة، ف

 يطلب الخاضع للضريبة استرداد المبلغ الفائ .  
 .( من هذه المادّة1)ند بلل اوفقً  الخاضع للضريبة بكيفية تخصيص المبالغ المدفوعة من قبلهبلاغ بإ تقوم الهيئة .3
 

 الخامسالباب 

 التصريح الطوعي 
 (8المادة )

 النطاق الزمني للتصريح الطوعي للهيئة

إذا تبين للخاضع للضريبة أن الإقرار الضريبي المقدم من قبله للهيئة أو التقييم الضريبي المرسم له من الهيئة  .1
ما يزيد ب للقانون الضدددريبي بأقم مما يجب اوفقً احتسددداب الضدددريبة المسدددتحقة الدفع مما أدي إلى  ،صدددحيحغير 
 عمم من تاري، علمه بالخطأ.( يوم 20) ، فعليه تقديم تصريح طوعي خلال( درهم10.000عن )

إذا تبين للخاضع للضريبة أن الإقرار الضريبي المقدم من قبله للهيئة أو التقييم الضريبي المرسم له من الهيئة  .2
بما لا يزيد  ما يجبمقم للقانون الضريبي بأ اوفقً احتساب الضريبة المستحقة الدفع مما أدي إلى  ،غير صحيح

 :يأتي امجب عليه يدرهم، ف (10.000)عن 
ذلك إذا كان عليه ، و بية التي يتم فيها التشا  الخطأالفترة الضري عنتصحيح الخطأ في الإقرار الضريبي  .أ

 تقديم إقرار ضريبي للهيئة عن تلك الفترة الضريبية.
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قرار ضريبي إإذا لم يكن هناك ، وذلك يوم عمم من تاري، علمه بالخطأ (20) تقديم تصريح طوعي خلال .ب
 .وفقا للفقرة )أ( من هذا البند يمكن من خلاله تصحيح الخطأ

ى احتسدداب مما أدي إل ،لضددريبة أن طلب اسددترداد الضددريبة المقدم من قبله للهيئة غير صددحيحا دافعإذا تبين ل .3
تقديم فعليه  ،ما يزيد عن القيمة الصدددحيحةلضدددريبي بمبلغ الاسدددترداد الذي كان يحق له اسدددترداده وفقاً للقانون ا

قرار ضددددريبي إما لم ينشددددأ الخطأ نتيجة ، ( يوم عمم من تاري، علمه بالخطأ20) تصددددريح طوعي للهيئة خلال
 .من هذه المادة( 2)( و1)راعى حكم البندين يفأو تقييم ضريبي غير صحيح، 

 الهيئة. تحددهذي ال وفقا للنموذجالتصريح الطوعي تقديم يجب تنفيذ حكم هذه المادة،  لأغرا  .4
 

 السادسالباب 

 التبليغات الضريبية
  (9المادة )

 وسائل التبليغ والمراسلة الصادرة عن الهيئة

 نفيذ التبليغ من خلال إحدي الوسائم اوتية:تبلهيئة ا تقوم .1
 البريد. .أ

 المسجم. البريد .ب
 .البريد الاللتروني على العنوان المحدد من قبم الشخص المراد تبليغه .ج
 اللصق على مقر الخاضع للضريبة. .د
 وسيلة أخري يتم الاتفاق عليها بين الشخص والهيئة. أي .ه

( من هذه المادة 1في البند ) المشار إليهابالوسائم  بليغ الشخص غير المسجم لدي الهيئةتإذا رأت الهيئة أن  .2
من خلال  ه( من هذا القرار، فيجوز تنفيذ13)حالات التبليغ المنصوص عليها في المادة لأي من  مجديغير 

 الذي سيتم التدقيق الضريبي فيه. بشكم مطبوع أو مكتوب في المقرتبيلغ للصق ا
 الا لتحو ، وفقً للشددددددخصتالية عناوين الاتصددددددال ال أي من ( من هذه المادة، للهيئة اسددددددتخدام1)بند لأغرا  ال .3

 :المذكورة
لهيئة للذي حدده الشددددخص العنوان ااسددددتخدام  فيمكن :التسددددليم عن طريق البريد أو البريد المسددددجمفي حال  .أ

  .لعنوان الذي يستخدمه عادةً أو  خر مكان إقامة أو أعمال معرو  لهاأو 
أو  خر  ئةللهيده الشددددخص للتروني الذي حدّ الإ عنوان البريداسددددتخدام فيمكن  :الشددددخص الطبيعيفي حال  .ب

 .للتروني معرو  لهإ بريد عنوان
 :الترتيب اوتيعلى ، الإللترونيالبريد  عنوان استخدام فيكون : الشخص الاعتباري في حال  .ج
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 .للهيئةه الذي تم توفير  عنوان البريد الإللتروني .1
 من ينوب عنه فيأو  يتصدددددددددددر  لصدددددددددددالح الشدددددددددددخص المراد تبليغهشدددددددددددخص للتروني لالإ عنوان البريد .2

 .الصلة يالموضوع ذ
في عنه  وبينمن أو  يتصر  لصالح الشخص المراد تبليغهلشخص  متوفر للترونيإ بريد عنوان  خر .3

 .الموضوع ذي الصلة
 لشددخصاذلك للاعتقاد بأن تدعو أسددباب لأي شددخص  خر، متى توافرت معه للتروني إبريد أي عنوان  .4

 . من خلال ذلك الشخص سو  يصله التبيلغي الاعتبار 
 ي:ن يأتللهيئة التواصم مع أي ممف( من هذه المادة، 2( و)1ين )بندرا  إصدار المراسلات بموجب اللأغ .4

 عني.الشخص الم .أ
 الوكيم الضريبي أو الممقم القانوني للخاضع للضريبة. .ب

 
 الباب السابع

 الوكلاء الضريبيون
  (10المادة )

 إجراءات قيد الوكيل الضريبي في السجل وحقوقه وإلتزاماته

 :أن يستوفي الشروط اوتية يشترط لمن يطلب قيده في السجم .1
ن و و جنحة مخلة بالشددر  أو الأمانة، الحكم عليه في جناية أأن يكون حسددن السدديرة والسددلوك، ولم يسددبق  .أ ا 

 كان قد رد إليه اعتباره.
المعتمدة في مجال الضددددريبة أو المحاسددددبة أو على الأقم الحصددددول على درجة البكالوريوس أو الماجسددددتير  .ب

ن أعلى البكالوريوس في مجال  خر، درجة صددددددول على الحالقانون من مرسددددددسددددددة تعليمية معتر  بها، أو 
 دولية المتخصصة في مجال الضريبة.حدي الجمعيات الإيكون لدية شهادة معتر  بها من 

 ةقانونيلا ةمحاسدددبالأو  م عن قلاث سدددنوات في مجال الضدددرائبلمدة لا تق خبرة عملية حديقةأن يكون لديه  .ج
 اة، مع قدرة على التواصم شفهيا وكتابيا باللغتين العربية والإنجليزية.محامالأو 

 التأهيم التي تحددها الهيئة.  معايير ستيفاءأية اختبارات لا اجتياز .د
 يكون لائقا صحيا لأداء واجبات مهنته.أن  .ه
  أن يكون لديه عقد تأمين ضد المسرولية عن الأخطاء المهنية. .و
 أن يزاول نشاطه من خلال شخص اعتباري مرخص من وزارة الاقتصاد والسلطة المحلية المختصة. .ز

 .الهيئة لدي المعتمدطلب ال نموذجخلال  منتقديم طلب القيد في السجم للهيئة  الشخصيجب على  .2
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أو  معه مقابلة شخصيةوأن تطلب  ،يجوز للهيئة أن تطلب معلومات إضافية من الشخص المتقدم بطلب القيد .3
كوكيم جم ده في السدددعلى قيأو الرف  الموافقة وذلك قبم  ،التسدددجيمتسدددتفسدددر عن المراجع المذكورة في طلب 

 . ضريبي
يوم عمم من تاري،  (15)خلال ، وعليها البت فيها لقيد في السددددجمل ات المحالة إليهاطلبالتقوم الهيئة بدراسددددة  .4

يها فعل المادة، هذه من( 3)للبند  اوفقً معلومات إضدددددددافية إذا طلبت الهيئة واسدددددددتقناءً من ذلك،  ،اسدددددددتلام الطلب
 المعلومات. تلك الحصول على  تاري، من عمم يوم (15) خلال البت في الطلب

 تاري، أي أو، موافقةالتاري،  منأيام عمم  (5) خلاليتم قيده فيد في السدددددددددجم، قوافقت الهيئة على طلب ال إذا .5
 .، وذلك بعد دفع الرسوم المقررةالهيئة تحدده خر 

 :تيناوتي لتينالحا من أيفي في السجم  الشخصقيد طلب يجوز للهيئة رف   .6
 هذه المادة.( من 1قيد المشار إليها في البند )شروط العدم استيفائه  .أ

 .في الدولة يرقر سلباً على نزاهة ناام الضرائب هقيدإذا كان  .ب
تاري، موافقة ( يوم عمم من 20خلال ) أو رفضددددددددهطلب قيده في السددددددددجم بقبول  الشددددددددخص بتبليغتقوم الهيئة  .7

 .الهيئة على الطلب
 مدةقضاء هذه القبم انتجديد قيده  يهوعله، تاري، القيد فيقلاث سنوات من لمدة السجم في قيد الشخص كون ي .8

 التي تحددها الهيئة.لية لآوفقا ل
 :من الحالات اوتيةأي  من السجم في الوكيم الضريبيقيد يجوز للهيئة شطب  .9

 ليس مرهلًا لأن يكون وكيلًا ضريبياً. هبأنإذا قبت للهيئة  .أ
 شأنه أن يرقر سلباً على نزاهة الناام الضريبي. منالسجم في  هقيداستمرارية بأن إذا تبين للهيئة  .ب
 إذا ارتلب أية مخالفة جسيمة لأحكام القانون أو القانون الضريبي. .ج
 عمم أيام (5) خلال الشدددطببقرار  هبلاغإيجب على الهيئة ف، من السدددجم الوكيم الضدددريبيقيد  شدددطبإذا تم  .10

 .القرار هذاالأسباب التي تم الاستناد إليها في ذكر مع  ،قرارالصدور من تاري، 
 :ام بما يأتيعلى الوكيم الضريبي القيسمه وبالنيابة عنه، فصر  باقام شخص بتعيين وكيم ضريبي للتإذا  .11

 وفقاً للاتفاق بين الشخص والوكيم الضريبي. ،مساعدة الشخص بخصوص شرونه الضريبية .أ
، وذلك دون على سددددددددددريّة أية معلومات حصددددددددددم عليها في سددددددددددياق أداء مهامه كوكيم ضددددددددددريبي ةفااحمال .ب

 .لتزامات واردة في القانون ا أيالإخلال ب
ف  المشددددداركة في أي عمم أو خطة يمكن أن تردي إلى خرق أي قانون من قبم أي شدددددخص أو يمكن ر  .ج

 أن ترقر سلباً على نزاهة الناام الضريبي .
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يكن  ما لم ،حصدددددم عليها من الشدددددخصالتي معلومات الالاعتماد على  ،قيامه بمهامهللوكيم الضدددددريبي خلال  .12
 هذه المعلومات غير صحيحة.  تدعو للاعتقاد بأنلديه أسباب 

 
 الثامنالباب 

 عمليات التدقيق الضريبي
 (11المادة )

 انتظام عمليات التدقيق الضريبي

راعي ن تشدددخص أو عدم القيام به، أالالتدقيق الضدددريبي على شدددأن بها باتخاذ قرارها قيامقبم الهيئة  يجب على .1
 ما يأتي: 

 لحماية نزاهة الناام الضريبي. االتدقيق الضريبي ضروريأن يكون  .أ
 مسرولية الشخص أو أي شخص مرتبط به بالامتقال للقانون والقانون الضريبي. .ب
ام م من الهيئة والشدددخص الناتجة عن القيمتقال والأعباء الإدارية للدات الضدددريبية المحتملة وأعباء الاالإيرا .ج

 بالتدقيق الضريبي.
 تأخذ بعين الاعتبار نتائج التدقيق الضددددددددددددددريبيفيجب عليها أن إعادة التدقيق على الأعمال، إذا قررت الهيئة  .2

 من شأنها تغيير موقف الهيئة. معلومات أو بيانات جديدة وأي بقالسا
هذه المادة، فإنه لا يحق لأي شددددددددددددددخص الاعترا  على قرار  ( من2( و)1)على الرغم مما ورد في البندين  .3

 الهيئة بإجراء التدقيق الضريبي.
 

 (12المادة )

 تدقيق الضريبيحق القيام بال

 :أتيفحص ما يالضريبي، يجوز للهيئة لأغرا  إجراء التدقيق  .1
 .لمقرّ ا .أ

 .المستندات الموجودة في المقر .ب
 الموجودة في المقر.الأصول  .ج
 .المحاسبية التي يستخدمها الخاضع للتدقيق الضريبيالأنامة  .د
قبم قيامه بإجراء  على مدقق الضددددددددددددددرائب( من القانون، فيجب 17( من المادة )4لأغرا  تنفيذ حكم البند ) .2

ة العامة إلى إذن من النيابإضددافةً  ،الحصددول على الموافقة الخطية المسددبقة من المدير العام التدقيق الضددريبي
 إذا تم استخدام المقر أو جزء منه للسكن. ،الجزء من المقرللدخول إلى 
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الهيئة عتبره أو أي شددددددددخص ت على المسددددددددتأجر الشدددددددداغم للمقرّ جب ( من هذه المادة، ي1) بندالتنفيذ لأغرا   .3
، تزويد الهيئة بكافة التسددددددددددهيلات المعقولة اللازمة لمقرفي حال غياب المسددددددددددتأجر الشدددددددددداغم ليه عل اسدددددددددديطرً م

 لممارسة سلطاتها بفعالية بموجب هذه المادّة. 
 

 (13المادة )

 بالتدقيق بلاغالإ

ن أن العواقب المحتملة التي يمكعلى التدقيق الضدددددددريبي، المُرسدددددددم من قبم الهيئة ب بلاغيجب أن يتضدددددددمن الإ .1
 عمله.ق الضرائب لتنجم عن إعاقة ممارسة مدق

تقديم  ،( من القانون 17لمادة )( من ا4للبند ) اوفقً  ضدددددددريبيعلى مدقق الضدددددددرائب المكلف بإجراء تدقيق  جبي .2
 من يأتي: لضريبي إلى كتابي في بداية عملية التدقيق ا بلاغإ
 المستأجر الشاغم للمقر إذا كان حاضراً وقت بدء عملية التدقيق الضريبي. .أ

 المستأجر الشاغم للمقر.وغياب  ه،المسرول عن المقر في حال وجودالشخص الذي ياهر أنه هو  .ب
 حالة أخري. في أي المقرصق في مكان بارز وواضح في لال .ج

اعتبر مدقق الضدددددددددرائب ذلك ، وذلك في حال مقراللدي الهيئة مرافقة مدقق الضدددددددددرائب إلى  لأي موافيجوز  .3
 ا القرار.هذلأحكام  اوفقً ضرورياً لتمكينه من ممارسة سلطاته بفعالية 

كام  لأح اوفقً بموجب إذن صددددددددددددادر عن النيابة العامّة عملية التدقيق يجب على مدقق الضددددددددددددرائب الذي يمارس  .4
افة بالإضدددوالإذن الصدددادر من النيابة العامة  الهيئة الموافقة الصدددادرة منيبرز  أنا القرار، ( من هذ12لمادة )ا

 .إلى إقبات هويته كلما طلب منه ذلك
 

 (14المادة )

 سلطة حجز  المستندات الأصلية أو الأصول والاحتفاظ بها أو نسخها
يجوز لمدقق ففحصددده من قبله خلال التدقيق الضدددريبي، تم تقديم مسدددتند أصدددلي إلى مدقق الضدددرائب أو إذا تم  .1

 ما يأتي:  الضرائب
 .المستندأخذ نس، عن  .أ

على أن يبلّغ الشددددددخص أو أخذ نسددددددخة منه خلال فترة الحجز،  ،لإنجاز مهامه ايحددهلمدة حجز المسددددددتند  .ب
 بذلك. 

أصددددم تم تقديمه له أو تم فحصدددده من  لمدقق الضددددرائب حجز أيّ  جوزيا القرار، ( من هذ12لأغرا  المادة ) .2
 التدقيق الضريبي.إتمام هد  ب ، وذلكتحددها الهيئةلمدد التي قبله ل
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على فيجب ( من هذه المادة، 2)بند لل وفقًاصم حجز الأ( من هذه المادة أو 1) للبند وفقًاستند المحجز إذا تم  .3
  يأتي: منم( أيام عمم من تاري، الحجز لأي 10) الهيئة أن تقدم سجلًا يتضمن ما تمّ حجزه خلال

 .مالك المستند أو الأصم .أ
 .حجز المستند أو الأصم بهالمستأجر الشاغم للمقر الذي تم  .ب
 .أو تحت سيطرته قبم الحجز مباشرةً الشخص الذي كان المستند أو الأصم في حيازته  .ج

 :أتي( من هذه المادة ما ي3يتضمن السجم المشار إليه في البند ) .4
  من حجز المستند أو الأصم . الغاية .أ

 طبيعة الأصم أو المستند المحجوز. .ب
  مكان تخزين الأصم أو المستند وارو  التخزين. .ج
 قبم الهيئة. جز منحالمتوقعة للالمدّة  .د

 
 

 (15المادة )

 وتسجيل المعلومات صولسلطة وضع علامات على الأ 
 يأتي:  امبللهيئة القيام 

  .  الإشارة إلى خضوعها للمعاينةبهد وضع علامات على الأصول .1
ا، فحصددددددددهالتي تم والأنامة المحاسددددددددبية والأصددددددددول والمسددددددددتندات  مقراللى المعلومات المتعلقة بالحصددددددددول ع .2

 وتسجيلها.
 

 (16المادة )

 التي تم حجزها والسماح بالوصول إليها صولتخزين المستندات والأ

مدة  لل ا القرار( من هذ14تم حجزها بموجب المادة )صددددددددددددددول أات أو تقوم الهيئة بحفظ وتخزين أية مسددددددددددددددتند .1
 ( من هذه المادة.3)( و 2ين )بندفي ال للشروط الواردةا وفقً الضريبي المطلوبة لاستلمال التدقيق 

ا وفقً يه يم سدددجم إلتم حجزها والاحتفاظ بها إلى الشدددخص الذي تم تقدالتي صدددول  الأمسدددتندات أو التتم إعادة   .2
وللهيئة التخلص من الأصول  ،في أفضم حالة ممكنة عملياً ا القرار ( من هذ14( من المادة )3) بندلأحكام  ال

 ة.المعرضة للتلف بطبيعتها وبالتالي فقدان قيمتها وفق إجراءاتها الداخلي
للإجراءات  اوفقً ن حجزها م عمم ( يوم45) ئة حق التخلص منها بعدللهيفالأصددددددددددددددول قابلة للتلف، إذا كانت  .3

 لهيئة. ا تي تحددهاال
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مم أو باللامم أو جزء منه، ومنحه فرصة لاسترجاعه باللا هالتخلص منبعلى الهيئة تبليغ مالك الأصم بنيتها  .4
 ( من هذه المادة.3( أو )2ين )بندلل اوفقً ه منتخلصها من  عمم أيام( 10) بع  منه قبم

 للهيئة: يجوزف، يهاقام الشخص الذي تم حجز الأصم أو المستند منه بتقديم طلب للاطلاع علإذا  .5
  نس، غر ب ،على ذلك المستند أو الأصم تحت إشرا  الهيئة السماح للشخص الذي تقدّم بطلب الاطلاع .أ

  .ويره فوتوغرافياً أو تصوير الأصمالمستند ضوئياً أو تص
تصددوير المسددتند أو نسددخه ضددوئياً أو تصددوير الأصددم وتقديم الصددورة الفوتوغرافية أو النسددخة الضددوئية إلى  .ب

 الشخص المعني.
 :بأي مما يأتي أن يردي إلى الإخلالرف  الطلب إذا رأت أن القيام بذلك من شأنه  .ج

 .الضريبي التدقيق .1
 .تدقيق ضريبي متعلق بشخص  خر .2
 .أي تحقيق متعلق بأي من المستندات أو الأصول المطلوب الاطلاع عليها .3
 .المطلوب الاطلاع عليهأو الأصم أي إجراءات جنائية ذات صلة بالمستند  .4

 
 (17المادة )

 نتيجة التدقيق

( أيام عمم من انتهاء التدقيق 10الخاضددددع للتدقيق الضددددريبي بنتائج التدقيق الضددددريبي خلال )يتم تبليغ الشددددخص  .1
 .الضريبي

( من هذه المادة، 1) ندبائج التدقيق الضددريبي وفقاً للبنت هتبليغيجوز للشددخص الخاضددع للتدقيق الضددريبي في حال  .2
 ،مسدتحقةلهيئة في تقدير الضدريبة الإليها اطلب الاطلاع أو الحصدول على المسدتندات والبيانات التي اسدتندت أن ي

ند أو المسددددددددددددددتبحيث يحدد فيه  لهذا الغر ، الهيئةضددددددددددددددعه ت التينموذج العلى أن يقدم طلب خطياً أو من خلال 
بنتيجة التدقيق  تبليغه( يوم عمم من تاري، 20خلال ) وذلك، المطلوب الاطلاع أو الحصددددددددددددددول عليهاالمعلومات 
 على النحو اوتي:( أيام عمم، 10بالمعلومات المطلوبة خلال ) هتزويدعلى الهيئة ، و الضريبي

 نسخة ورقية أو إللترونية من المستند أو المعلومات المطلوبة. .أ
هذه المسددتندات أو المعلومات تعود للشددخص كانت نسددخة أصددلية من المسددتند أو المعلومات المطلوبة في حال  .ب

 .لطلبالخاضع للتدقيق الضريبي الذي قام بتقديم ا
 

 :ما يأتيلا تلتزم الهيئة بتزويد  .3
 مكن أن تلشف عن أي مراسلات داخلية أو قرارات اتخذتها الهيئة.يمعلومات التي المستندات أو ال .أ
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  خرين. ا خر أو أشخاص امعلومات سريّة تخص شخص أي .ب
، بالضددريبي والذي قام بتقديم الطل بحوزة الشددخص الخاضددع للتدقيقيمكن أن تلون مسددتندات أو معلومات  أي .ج

على الهيئة أن تزوّد الشدددددخص الخاضدددددع للتدقيق الضدددددريبي بالمعلومات اللافية التي تسدددددمح له  وفي هذه الحال
 بتحديد المستندات والمعلومات المطلوبة.

 
 (18المادة )

 التبليغ بتقديم معلومات أو مستندات

وذلك في  ،خر  شدددخصأي مسدددتندات تتعلق به أو بأي معلومات أو إبراز أي م بتبليغ الشدددخص بتوفير ياقالللهيئة 
 الهيئة. تقدير ضرورية وفقالمستندات أو المعلومات  تلك حال كانت

 
 (19المادة )

 تبليغاتالامتثال لل

  ة الزمنيةخلال الفتر  القيام بذلكيه يتعين علفشددددددددددددددخص بتوفير معلومات أو تقديم مسددددددددددددددتندات، ال إبلاغتم إذا  .1
 تي تم تحديدها في التبليغ.لوسيلة البالشكم واو 

مالن تقديمها في أي من الأيتعين عليه فمسددددددددددددتندات أو معلومات،  توفيربإذا طلب من الشددددددددددددخص في التبليغ  .2
 :تيةاو
  .تفاق عليه بين الشخص والهيئةالمكان الذي يتم الا .أ

 مستخدما حصريا كمكان للسكن.، بشرط ألا يكون على أن يكون مناسباان الذي تحدده الهيئة المك .ب
 
 
 
 
 
 

 

 التاسعالباب 
 تقييم الضريبة وتقييم الغرامات الإدارية

 (20المادة )

 اعتبار الضرائب ديوناً مستحقة للهيئة
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يصدددددبح في  ضدددددريبي، فإنهالقانون البموجب  شدددددخصبها بلغ يو  ،داريةالإ ةغرامالضدددددريبة أو العندما يتم تقييم مبلغ 
 .الأساس على ذلك لهيئة، ويمكن تحصيلهلحكم الدين المُستحق السداد 

  
 (21المادة )

 قييم الغرامات الإداريةتتبليغ بالتقييم الضريبي أو ال

تضددمن على الأقم ريبي، وأن يعلى معلومات كافية حول التقييم الضددالتقييم الضددريبي بتبليغ اليجب أن يحتوي  .1
 :أتيما ي

 .للضربية وعنوانه اسم الخاضع .أ
 .ي الخاص بالخاضع للضريبة، إن وجدرقم التسجيم الضريب .ب
 .الرقم المرجعي للتقييم الضريبي .ج
 .التقييم محمالضريبة نوع  .د
  .المصرح عنها والتسويات التي تمتتفاصيم الضريبة  :ويتضمن ،ملخص الضريبة .ه
 .أسباب التقييم الضريبي .و
 ه من قبلها. هيئة أو الذي سيتم ردّ صافي مبلغ الضريبة المستحق لل .ز
 موعد استحقاق دفع الضريبة المستحقة وطريقة السداد. .ح

وأن يتضددمن على  ،تقييم الغرامات الإدارية على معلومات كافية حول التقييم الضددريبيبالتبيلغ أن يحتوي  جبي .2
 :أتيالأقم ما ي

 .اسم الشخص وعنوانه .أ
 .الضريبي للخاضع للضريبة، إن وجد رقم التسجيم .ب
 .الادارية الرقم المرجعي لتقييم الغرامات .ج
 بشأنها.دارية قييم الغرامات الإمحم تالضريبة نوع  .د
 .استوجبت تقييم الغرامات الاداريةالمخالفة التي  .ه
الإدارية  ةالتي تتعلق به الغرام ومبلغ الضدددددددددددريبة ،مبلغ المفرو ال ويتضدددددددددددمن:، داريةملخص الغرامات الإ .و

 .وأي تخفيضات للغرامات الادارية ،المفروضة
 .غرامات الإدارية المستحقة للهيئةجمالي الإ .ز
 موعد استحقاق دفع الغرامات الإدارية المستحقة وطريقة السداد. .ح

 
 لباب العاشرا
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 استرداد الضريبة
 (22المادة )

 إجراءات استرداد الضريبة

للآلية  اقً وفطلب الاسددددترداد تقديم على دافع الضددددريبة يجب واردة بالقانون الضددددريبي،  أخري مع مراعاة أي شددددروط  .1
 الهيئة.تي تحددها ال

دراسددة الطلب المقدم قم الرد على مقدم الطلب ، الاسددترداد ( يوم عمم من تقديم طلب20) خلال يتعين على الهيئة .2
ذا ، و رفضدددده الموافقة على الاسددددترداد أوبإما  لقر من أفي  دراسددددة طلب الاسددددترداد تطلبتكان لدي الهيئة أسددددباب ا 
 .إبلاغ دافع الضريبة بذلك ، فيجب( يوم عمم20)

رد المبلغ  أيام عمم (5) ( من هذه المادة، فيتعين عليها خلال2) للبند اوفقً الاسدددددددترداد طلب وافقت الهيئة على إذا  .3
خري أيبة ضر أي مع استرداده إجراء مقاصة بين المبلغ المطلوب بالمطالب باسترداده للشخص أو إبلاغ الشخص 

الرد إلى حين اسددددتلام أية إقرارات ضددددريبية حان موعد أو إبلاغ الشددددخص بتأجيم  مسددددتحقة الدفع داريةإأو غرامات 
 راعاة الشدددددددروطمع م ،قابلًا للردويكون المبلغ الفائ  في هذه الحال متى وجد  تسدددددددليمها للهيئة ولم يتم اسدددددددتلامها،

 الواردة في القانون الضريبي.
 يتم رد المبلغ المطلوب استرداده إلى الشخص المستحق له من خلال الوسائم المعتمدة لدي الهيئة. .4

 
 الباب الحادي عشر

 حالات الإفلاس

  (23المادة )
 علان الإفلاسإمسؤليات أمين التفليسة في حالات 

نه تتم معاملته على أ، و ةكأمين تفليسددددددددشددددددددخص  تم تعيينلإجراءات الإفلاس، في هاأعمال أو جزء منخضددددددددعت إذا  .1
سددددوم بقانون للمر  اوفقً  ةانتهاء مدة تعيينه كأمين تفليسدددديمقم ويقوم بمزاولة الأعمال أو جزء من الأعمال، وذلك إلى 

  بشأن الإفلاس. 2016( لسنة 9اتحادي رقم )
مسدددددتحقة، طلب مراجعة الضدددددريبة ال له، فالمسدددددتحقة الضدددددريبة مقدارالمعين بإبلاغ أمين التلفيسدددددة إذا قامت الهيئة ب .2

 الباب الرابع من القانون.في تحكام والضوابط المنصوص عليها ل اوفقً  عترا  على القرارالاو 
 .مستحقة الدفعالضريبة السداد  ولية اوفقً  مستحقة الدفع إلى الهيئةالضريبة يتعين على أمين التفليسة دفع ال .3

 
 عشر الباب الثاني

 الإفصاح عن المعلومات

 (24المادة ) 
 الإفصاح عن المعلومات
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 قانون لامن أجم تنفيذ أحكام القانون أو ها يتم تلليفهم من قبلالذين شددددددددددددددخاص الأعلى موافي الهيئة و يجب  .1
في لا إأعمالهم المكلفين بها، بحكم قيامهم ب عن المعلومات التي يطلعون عليها عدم الإفصددددددددددددداح ،ضدددددددددددددريبيال
 :ةال اوتيو حالأ
دعوي مدنية أو جزائية أمام المحكمة لأغرا   ،لطة قضددددددائيةسددددددالمن قرار على  الإفصدددددداح بناءً  يكون أن  .أ

 المختصة في أمر واقع ضمن نطاق عمم الهيئة
ص بإبرام مذكرة تنوذلك  بقرار من مجلس الإدارة، بعد تحديدها حكومية مختصدددة ةجهل أن يكون الإفصددداح .ب

ن أجم م الإجراءات التي تمتو  ،د الاسددتخدام المسددموح به للمعلومات المفصددح عنهايوتحد ،على الإفصدداح
الوصدددددددددددول إلى هذه المعلومات من قبم  ذلك بما في ،المراقبة والأمن والتصدددددددددددريح اللاحق ودقة المعلومات

 .الأشخاص
 ا لاتفاقيات أو معاهدات دولية.أن يكون الإفصاح تنفيذً  .ج
د و لموجشدددأن ملفهم اعلى طلب من أحدهما ب بناءً بالشدددخص أو وكيله الضدددريبي  اعلقتم أن يكون الإفصددداح .د

 الهيئة. لدي
 ،يةتم في مكان وفقاً للشددروط المتعلقة بالسددر المختصددين، على أن ي موافي الهيئةأن يكون الإفصدداح لأحد  .ه

 .التي بموجبها تتوقع الهيئة من ذلك الشخص أن يردي مهامه ووايفتهو 
 ممن يأتي:  كم"موافي الهيئة" ( من هذه المادة، يقصد بد1البند )لغايات تنفيذ أحكام  .2

 رئيس وأعضاء مجلس الإدارة. .أ
 .المدير العام .ب
 مواف لدي الهيئة. أيّ  .ج

 :ما يأتي دارة تحديدالإلمجلس لغايات تنفيذ أحكام هذه المادة،  .3
تلك  ةطبيعة أو فئو ، الهيئة الذين تسددددددمح لهم واائفهم بالإفصدددددداح عن المعلومات فيالأشددددددخاص العاملين  .أ

 المعلومات التي يُسمح بالإفصاح عنها.
 . به التاري، الذي يُسمح بالإفصاح .ب

 (25المادة )

 الإفصاح عن المعلومات بعد ترك الموظف عمله

ته لذات التزامات السرية المتعلقة بالمعلومات التي كانت بحوز  ايبقى خاضعً  عمله في الهيئة، فإنهمواف ال إذا ترك
ر بها قرار في الأحوال التي يصدددد، إلا ابصدددفته مسدددرولًا مختصدددً عند أدائه لوايفته في الهيئة أو كان على علم بها 

 بالإفصاح عن تلك المعلومات.في الدولة  المحكمة المختصة أو النيابة العامةمن 
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 الباب الثالث عشر

 التخفيض أو الإعفاء من الغرامات الإدارية

 (26المادة )

 التخفيض أو الإعفاء من الغرامات الإدارية

ن مخالفته لأحكام القانون أو القانو  قبتتشددددددددددددددخص  لأيّ  عفاء منهاتخفي  الغرامات الإدارية أو الإ للهيئةيجوز  .1
 ية: تاوضوابط لل اوفقً  الضريبي،

 يكون له عذر تقبله الهيئة.أن  .أ
  ه.علي غرامات إداريةفر  التي أدت إلى ، و بشأنهالمخالفة قيام و  وجود العذر م الأدلة التي تبرريقدت .ب
زوال  منأيام عمم  (10خلال )في وذلك  ،للآلية التي تحددها اوفقً بطلب التخفي  أو الإعفاء  إخطار الهيئة .ج

 العذر المقبول.
 .على تقديم الطلب غرامات إدارية في السنتين السابقتين لأيّ  خاضعًاالشخص يكون  أن لا .د
 .مخالفتهبتصحيح  هاميالشخص ق أن يقبت .ه

على قرار من لجنددة قلاقيددة  ، بندداءً العددذرالمددادة، يكون قبول ( من هددذه 1لغددايددات تنفيددذ حكم الفقرة )أ( من البنددد ) .2
يصدددر بتشددكيلها قرار من المدير العام، وتختص هذه اللجنة بدراسددة العذر الذي تقدم به الشددخص المخالف والأدلة 

( من 4)( و3ن )بنديدون الإخلال بأحكام ال، وقبول ذلك أو رفضدددددددده، وذلك بالمخالفة التي تم تقديمها بشددددددددأن قيامه
  .هذه المادّة

 عمداً.قبت أن قيام الشخص بالمخالفة كان إذا  ،مقبولاً  عذراللا يُعتبر  .3
 :ا ما يأتيعذرً  لا يعتبر .4

 .عدم وجود أموال كفاية .أ
 الاعتماد على شخص  خر. .ب

 ،يوم عمم من تاري، اسدددددتلام الطلب (20) الهيئة قرارها بتخفي  الغرامات الإدارية أو الإعفاء منها خلالتصددددددر  .5
 .هإصدار تاري، ( أيام عمم من 10) قرار خلالذلك الإبلاغ الشخص بيتم و 
 

 (27المادة )

 إلغاء الحكم المخالف

 .يُلغَى كم حكم يخالف أو يتعار  مع أحكام هذا القرار
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 (28المادة )

 القرار والعمل به نشر

 .في الجريدة الرسميّة يُنشرو، من تاري، صدروه بهذا القراريُعمم 
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